
Об утверждении норм и предельных цен приобретения(использования) 
субсидируемых семян и реализации элитных саженцев

Утративший силу
Постановление акимата Алматинской области от 12 августа 2016 года № 434. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 23 августа 
2016 года № 3934. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области
от 19 мая 2017 года № 214
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 
19.05.2017  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 214
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 37 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 1
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и Правил субсидирования развития семеноводства 
утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от
12 декабря 2014 года  "Об утверждении Правил субсидирования № 4-2/664
развития семеноводства", акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1. Утвердить  нормы и предельные цены приобретения (прилагаемые
использования) субсидируемых семян и реализации элитных саженцев.
      2. Признать утратившим силу постановление акимата Алматинской области 
от 27 мая 2015 года № 229 "Об утверждении минимальных норм приобретения (
использования) под урожай 2015 года семян первой репродукции и гибридов 
первого поколения по зонам и в разрезе культур" (зарегистрированного в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов от 9 июня 2015 года 

, опубликованного в газетах "Огни Алатау" и "Жетысу" от 13 июня 2015 № 3203
г о д а  №  6 7 ) .  
      3. Возложить на руководителя государственного учреждения "Управление 
сельского хозяйства Алматинской области" опубликование настоящего 
постановления после государственной регистрации в органах юстиции в 
официальных и периодических печатных изданиях, а также на интернет-ресурсе, 
определяемом Правительством Республики Казахстан и на интернет-ресурсе 
а к и м а т а  о б л а с т и .
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима области С. Бескемпирова. 



      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной 
регистрации в органах юстиции и вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
      акима Алматинской области Л. Турлашов

 

Утверждено постановлением акима 
Алматинской области от "12" августа 2016 

года № 434 "Об утверждении норм и 
предельных цен приобретения (

использования) субсидируемых семян и 
реализации элитных саженцев"

Нормы и предельные цены приобретения (использования) 
субсидируемых семян и реализации элитных саженцев плодово-ягодных 
культур и винограда

№ Наименование 
района (города)

К у л ь т у р ы
 

пшеница яровая пшеница озимая ячмень овес

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете 
н и я  (
использова
ния) ,  
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

н о р м а  
приобретения
(использова 
н и я ) ,  
килограмм/ 
гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 5,672 60 1,560 80

2 Алакольский 5,670 70 1,733 80

3 Балхашский 5,691 68 1,311 80

4 Енбекшиказахский 5,313 66 12,987 60 5,679 60 1,495 80

5 Ескельдинский 5,295 66 12,978 64 5,672 68 1,504 80

6 Жамбылский 9,169 64 5,674 68 1,482 80

7 Илийский 9,169 64 5,672 68 1,473 80

8 Карасайский 5,200 80 9,167 80 5,669 80 1,311 80

9 Каратальский 5,682 68 1,495 80

10 Кербулакский 5,247 66 9,168 64 5,672 68 1,311 80

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 Коксуский 5,230       75 13,000 70 5,678 75 1,430 80

12 Панфиловский 5,274 66 5,732 68 1,430 80

13 Райымбекский 5,200 66 12,982 64 5,677 68 1,473 80

14 Сарканский 5,261 55 12,990 55 5,673 68 1,498 80

15 Талгарский 9,161 64 5,681 68 1,574 80

16 Уйгурский 13,000 64 5,646 68 1,430 80



17 Капчагай 12,919 64 5,673 68 1,430 80

№
Наименование 
района (города)

Культуры

рожь зернобобовые рис кукуруза (сорт)

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете 
н и я  (
использова
ния) ,  
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

н о р м а  
приобретения
(использова 
н и я ) ,  
килограмм/ 
гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 5,572 70 7,671 90 19,500 450

2 Алакольский 5,200 70 7,671 90 19,500 450

3 Балхашский 7,800 70 9,542 140

4 Енбекшиказахский 6,190 70 7,671 90 19,500 600

5 Ескельдинский 4,333 70 7,671 90 19,500 450

6 Жамбылский 5,200 70 7,671 90 19,500 450

7 Илийский 5,200 70 7,671 90 19,500 450

8 Карасайский 4,992 70 7,671 90 19,500 450

9 Каратальский 6,500 70 9,542 140 19,500 450

10 Кербулакский 8,559 70 7,671 90 19,500 450

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 Коксуский 6,500 70 7,671 90 19,500 450

12 Панфиловский 4,940 70 7,671 90 19,500 450

13 Райымбекский 4,940 70 7,671 90

14 Сарканский 4,940 70 7,671 90 19,500 450

15 Талгарский 5,200 70 7,671 90 19,500 450

16 Уйгурский 4,992 70 7,671 90 19,500 450

17 Капчагай 4,940 70 7,671 90 19,500 450

№
Наименование 
района (города)

Культуры

кукуруза (гибрид) соя сафлор подсолнечник (сорт)

норма 
приобрете 
н и я  (
использова
ния) ,  
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете 
н и я  (
использова
ния) ,  
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

н о р м а  
приобретения
(использова 
н и я ) ,  
килограмм/ 
гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 25,000 450 0,962 160 0,212 100 0,648 120

2 Алакольский 25,000 450 0,962 160 0,225 100 0,648 120

3 Балхашский 0,282 100



4 Енбекшиказахский 25,000 600 0,962 200 0,330 100 0,648 120

5 Ескельдинский 25,000 450 0,962 160 0,350 100 0,648 120

6 Жамбылский 25,000 450 0,962 160 0,235 100 0,648 120

7 Илийский 25,000 450 0,962 160 0,220 100 0,648 120

8 Карасайский 25,000 450 0,962 175 0,213 80 0,648 120

9 Каратальский 25,000 450 0,962 160 0,286 100 0,648 120

10 Кербулакский 25,000 450 0,215 100 0,648 120

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 Коксуский 25,000 450 0,962 120 0,313 100 0,648 120

12 Панфиловский 25,000 450 0,962 160 0,452 100 0,648 120

13 Райымбекский 0,648 120

14 Сарканский 25,000 450 0,962 145 0,215 120 0,648 120

15 Талгарский 25,000 450 0,962 160 0,231 100 0,648 120

16 Уйгурский 25,000 450 0,962 160 0,200 100 0,648 120

17 Капчагай 25,000 450 0,962 160 0,189 100 0,648 120

№ Наименование 
района (города)

Культуры

подсолнечник (гибрид
)

картофель
многолетние злаковые
травы

многолетние бобовые
травы

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

н о р м а  
приобретения
(использова 
н и я ) ,  
килограмм/ 
гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете 
н и я  (
использова
ния) ,  
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

н о р м а  
приобретения
(использова 
н и я ) ,  
килограмм/ 
гектар

предельная
цена ,  
килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

2 Алакольский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

3 Балхашский 25,000 60 17,980 966

4 Енбекшиказахский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

5 Ескельдинский 4,000 120 304,264 190 25,000 60 18,000 966

6 Жамбылский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

7 Илийский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

8 Карасайский 4,000 120 304,264 120 25,000 60 18,000 1400

9 Каратальский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 1000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 Кербулакский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

11 Коксуский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

12 Панфиловский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

13 Райымбекский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

14 Сарканский 4,000 120 304,264 148 24,857 60 18,000 966

15 Талгарский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966



16 Уйгурский 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

17 Капчагай 4,000 120 304,264 148 25,000 60 18,000 966

№
Наименование 
района (города)

Культура

сахарная свекла

наименование сорта инкрустированных семян

Ардан Дануб Авантаж Роксана

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предель
ная цена, 
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предель 
ная цена, 
килограмм
/ тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предель
ная цена, 
килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 1,83 16 262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

2 Алакольский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

3 Балхашский

4 Енбекшиказахский 1,83 16 262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

5 Ескельдинский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

6 Жамбылский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

7 Илийский 1,83 16 262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

8 Карасайский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

9 Каратальский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 Кербулакский

11 Коксуский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

12 Панфиловский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

13 Райымбекский

14 Сарканский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

15 Талгарский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

16 Уйгурский 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

17 Капчагай 1,83 16,262 1,89 16 262 1,80 16 262 1,70 16 262

№
Наименование 
района (города)

Культура

сахарная свекла

наименование сорта инкрустированных 
семян

наименование сорта дражированных семян

КАЗ СИБ 14 Ялтушковская 
односемянная 30

Ардан Дануб

норма 
приобрете
н и я  (
использо 

предель
ная цена, 

норма 
приобрете
н и я  (
использо

предель
ная цена, 

норма 
приобрете
н и я  (
использо

предель
ная цена, 

норма 
приобрете
н и я  (
использо

предельная
цена ,  



вания), 
килограмм
/ гектар

килограмм
/ тенге

вания), 
килограмм
/ гектар

килограмм
/ тенге

вания), 
килограмм
/ гектар

килограмм
/ тенге

вания), 
килограмм
/ гектар

килограмм
/ тенге

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Аксуский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

2 Алакольский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

3 Балхашский

4 Енбекшиказахский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

5 Ескельдинский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

6 Жамбылский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

7 Илийский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

8 Карасайский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

9 Каратальский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

10 Кербулакский

11 Коксуский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

12 Панфиловский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

13 Райымбекский

14 Сарканский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

15 Талгарский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

16 Уйгурский 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

17 Капчагай 3,5 14 000 3,5 14 000 3,90 14 000 4,25 14 000

№
Наименование 
района (города)

Культура

Предельная цена реализации 
элитных саженцев, штук/тенге

сахарная свекла

наименование сорта дражированных семян

Авантаж Роксана Гримм

норма 
приобрете
н и я  (
использо 
вания), 
килограмм
/ гектар

предель
н а я  
цена, 
килог 
рамм/ 
тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предель
н а я  
цена, 
кило 
грамм/ 
тенге

норма 
приобрете
н и я  (
использо
вания), 
килограмм
/ гектар

предель
ная цена, 
килограмм
/ тенге

семечковые косточковые виноград

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Аксуский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667

2 Алакольский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667

3 Балхашский

4 Енбекшиказахский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 600 667 180

5 Ескельдинский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 700 667

6 Жамбылский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667 180

7 Илийский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667 180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



8 Карасайский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 500 667 180

9 Каратальский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000

10 Кербулакский

11 Коксуский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667

12 Панфиловский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667 180

13 Райымбекский

14 Сарканский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667

15 Талгарский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 650 180

16 Уйгурский 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 700 500 180

17 Капчагай 4,11 14 000 4,19 14 000 4,29 14 000 584 667 180

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


